PORTARIA Nº 333-PROGEP/UFMS, DE 26 DE ABRIL DE 2024.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL – UFMS, por meio da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o
Edital PROGEP/UFMS nº 129/2023, torna público a COMISSÃO ESPECIAL PARA ANÁLISE DOS
RECURSOS INTERPOSTOS POR CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS e PARDOS,
destinados ao provimento de vagas em Cargos de Técnico-Administrativo em Educação Para o
Quadro Permanente da UFMS, conforme segue:

Integrante 10883571 - mulher, preta, pedagoga, servidora pública federal, integrante de
bancas de verificação PP e PcD na UFMS desde 2019, participa de oficinas sobre igualdade
racial e inclusão promovidas pela instituição; integrante das Ações Afirmativas da UFMS.
Participa das bancas de Avaliação da Veracidade da Autodeclaração dos (as) candidatos (as)
ingressantes nos cursos de graduação da UFMS;

Integrante 3040758 - servidora pública federal, mulher, parda, Assistente Social, integrante
das bancas de verificação PP e PcD na UFMS desde 2018, participa de oficinas sobre igualdade
racial e inclusão; integrante das Ações Afirmativas da UFMS. Participa das bancas de Avaliação
da Veracidade da Autodeclaração dos (as) candidatos (as) ingressantes nos cursos de
graduação da UFMS.

Integrante 2252457 - Quilombola da comunidade negra Quilombola São João Batista,
Coordenador do Projeto Social Curumim Pé de Ouro, educador social, membro do conselho
municipal do negro, Chefe Escoteiro do Grupo Zumbi dos Palmares, participação em cursos
para bancas de heteroidentificação.

EVERTON LUCAS DA SILVA AMORIM

Documento assinado eletronicamente por Everton Lucas da
Silva Amorim, Pró-Reitor(a), Substituto(a), em 26/04/2024,
às 16:04, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 4820894 e o código CRC FCEB6057.

26/04/2024, 16:16 SEI/UFMS - 4820894 - Portaria de Pessoal

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5574750&infra_sistema… 1/2

29/04/2024

N° 8281
Pg. 17

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345.7228
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000061/2024-90 SEI nº 4820894

26/04/2024, 16:16 SEI/UFMS - 4820894 - Portaria de Pessoal

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5574750&infra_sistema… 2/2

29/04/2024

N° 8281
Pg. 18